ex hom. 40. in Genes. Calvinus adduxit, sic enim loquitur: « Ego testificor, ac fide jubeo ut si nostrum quisque, qui peccatis obnoxii sumus, recedens a pristinis malis, ex animo vereque promittat Deo, se postea nunquam ad illa redditum; nihil aliud Deus requirat ad satisfactionem ulteriorem: benignus enim est etc. » quo loco per Satisfactionem intelligit excusationem, et sensus est; Deum non requiri, ut peccatum defendamus, vel excusemus, et rationem reddamus, cur hoc, aut illud fecerimus, sed satis illi esse, si simpliciter peccatum contemnamur, et promittamus nos deinceps non peccatiros: dixerat enim paulo ante: « Discende a malo, virtutem amplectere, desiste a pravitate, pollicere te posthac ista non commissurum, et istud sufficiet ad excusationem. » In eadem autem homilia idem Chrysostomus antea docuerat, Satisfactionem, id est, opera laboriosa requiri, vel certe eorum propositum, si temporis augustis quis excludatur: « Proinde, inquit, et tu quibus rebus provocasti Deum, per has rursus facio protum. Provocasti illum pecuniarum rapina, per easdem illum reconcilia: cumque et rapta restitueris, et alia insuper addideris, dicitio iuxta Zachaeum; Reddo, si quid rapui, quadruplicum. Provocasti lingua maledicta multis contumelia affectis: vicissim lingua placido, puras emittens preces, benedicentes maledicentibus, laudans vituperantes, gratias agens injuriam inferentibus. Haec non egant multis diebus, annis, sed solo animi proposito unico die perficiuntur. »

Testimonium Augustini, sive Gennadii potius, ex lib. de dogmatibus Ecclesiasticis, definit Satisfactionem veram ab effectu: illa enim est vera, seriaque Satisfaction, ex qua sequitur, ut radices peccatorum evellantur, et boni habitus virtutum acquirantur, ex quibus fieri, ut non facile deinceps malis suggestionibus adiutor patefiat. Nam aliqui in eodem libro capite proximo, id est, 33. Author illis disertis verbis Satisfactionem docet: « Quamvis, inquit, quis peccato mordeatur; peccandi non habeat de cetero voluntatem, et communicaturus satisfaci lacrymis, et orationibus. » Et paulo post: « Sed hoc de illo dico, quem capitula, et mortalia crimina non gravant: Nam quem mortalia crimina

post Baptismum commissa premunt, hortor prius publica Penitentia satisfacere, et ita Sacerdotis iudicio reconciliatum, communioni sociari, si vult non ad iudicium et condemnationem sui, Eucharistiam percipere. Sed et secreta satisfactione solvi mortalia crimina non negamus, sed mutato prius saeculari habitu, et confessi religionis studio, per vita correctionem, et iugis, imo perpetuo luctu, miserante Deo, ita dumtaxat, ut contraria pro his que penitet, agat. Hacille.

Ex quo intelligi potest, quam intoleranda impudentia Calvinus post allegatum cap. 54. hujus auctoris, haec verba subjunxit: « Quo appareat, illis quoque seculis irrisam passim fuisse Satisfactionis doctrinam, qua pro admissis delictis rependi dicebatur: cum omnem satisfactionem, ad cautionem referat, se in posterum a peccatis abstinendi. » Sane qui mendacium scribere ausus est, quod ex eodem ipso loco, unde mendacia occasio sumpta est, tam evidenter coarguitur: in rebus paulo obscurioribus, qua temeritate grassabitur?

Alterum Augustini testimonium nulla indiget expositione. Fatetur enim peccata omnia remitti per sacrificium Crucis. Nam ex eo sacrificio vim habent Baptismus, et Sacramenta cetera, quibus homines justificantur; et ex eodem sacrificio spiritum gratiae haurimus, sine quo pro reatu peccata temporalis satisfacere non possemus. Porro S. Augustinum ob Crucis sacrificium non existimasse satisfactiones excludi, perspicuum est ex his testimonios, que cap. 9 proutulimus.

Aque hoc de tota disputatione hoc loco sufficient. Nam quae Martinus KENNITIUS de Satisfactione attulit, partim sunt a nobis cap. 8. et 40. refutata: partim sunt ea ipsa testimonia, que Lutherus, Philippus, et Calvinus profulerunt. Certe novum aliquod testimonium in tota Kennitius disputatione reperire non potui: neque aliquam aliam sententiam, quae speciem solidi argumenti praese ferre videtur. Quemadmodum etiam quae Kennitius de Absolutione disserit, ideo non excusimus, quod nihil attulerit prater ea, quae in disputatione de Sacramentis in genere jam ante posuerat: ad quae nos eo loco respondimus.

## INDEX

## LIBRORUM ET CAPITUM QUAE IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR

## DECIMA CONTROVERSIA GENERALIS

## DE MEMBRIS ECCLESIE

## LIBER II.

*De veritate corporis Domini in Eucharistia  
et testimonio Patrum.*

Prima etas Ecclesie ab anno Domini 1. usque ad 100.	64
Cap. I. Testimonium discipulorum S. Andrei Apostoli.	Id.
II. Testimonium S. Ignatii.	Id.
III. Testimonium S. Dionysii Areopagita.	65
Secunda etas Ecclesie ab anno Domini 100 ad 200.	66
IV. Testimonium S. Justini.	Id.
V. Testimonium S. Pii I. Papae.	68
VI. Testimonium sancti Irenei.	69
Tertia etas Ecclesie ab anno Domini 200 ad 300.	72
VII. Testimonium Tertulliani.	Id.
VIII. Testimonium Origenis.	75
IX. Testimonium S. Cypriani.	79
Quarta etas Ecclesie ab anno Domini 300 ad 400.	85
X. Testimonium Nizaci Concilii.	Id.
XI. Testimonium S. Athanasii.	86
XII. Testimonium S. Hilarii.	87
XIII. Testimonium S. Cyrilli Hierosolymitani.	90
XIV. Testimonium S. Ambrosii.	91
XV. Testimonium S. Basili.	94
XVI. Testimonium S. Gregorii Nysseni.	97
XVII. Testimonium Beati Optati Milevitani.	98
XVIII. Testimonium S. Gregorii Nazianzeni.	Id.
XIX. Testimonium S. Ephrem.	99
XX. Testimonium S. Epiphani.	100
Quinta etas Ecclesie ab anno Domini 400. ad 500.	101

- XXI. Testimonium S. Gaudentii.  
 XXII. Testimonium S. Chrysostomi.  
 XXIII. Testimonium S. Hieronymi.  
 XXIV. Testimonium S. Augustini.  
 XXV. Testimonium S. Cyrilli Alexandrini,  
     et Synodi Ephesine generalis.  
 XXVI. Testimonium Procli Episcopi Con-  
     stantinopolitanus.  
 XXVII. Testimonium Theodoreti et Gelasii.  
 XXVIII. Testimonium S. Leonis.  
 XXIX. Testimonium Hilarii Pape.  
 XXX. Testimonium Eusebii Emisseni, seu  
     Fausti Rheiensi, seu Casarii Arelaten-  
     sis.  
 XXXI. Testimonium Patrum VI. etatis, Remi-  
     gi, et Primasi.  
 XXXII. Testimonium Patrum VII. etatis, S.  
     Gregorii, et Isidori.  
 XXXIII. Testimonium Patrum VIII. etatis,  
     Joannis Damasceni, et Ephiphani, ejus  
     aequalis.  
 XXXIV. Testimonium Patrum IX. etatis, Theo-  
     phylacti et Paschasi.  
 XXXV. Testimonium Patrum X. etatis, Ste-  
     phanii Eduensis, et Fulberti Carnotensis.  
 XXXVI. Testimonium Patrum XI. etatis An-  
     selmi et Oeunenii.  
 XXXVII. Testimonium Patrum XII. etatis, Eu-  
     tymii, et S. Bernardi.  
 XXXVIII. Testimonium etatum reliquarum.  
 XXXIX. Compendium argumentorum, qui  
     sumuntur ex Patribus.
- LIBER III.
- De veritate corporis Domini in Eucharistia.*
- Cap. I. Proponitur quæstiō : An possit fieri ut corpus Christi praesens constitutatur in Eucharistia.  
 II. Quae sit regula cognoscendi quid Deus possit.  
 III. Posse unum corpus simul esse in pluribus locis.  
 IV. Solvuntur objections, quibus adversarii probare conantur implicare contradictionem, ut unum corpus sit in pluribus locis.  
 V. Proponitur, et explicatur secunda difficultas, que in eo posita est, quod corpus non occupat locum.  
 VI. Posse corpus aliquibi esse, et locum non occupare.  
 VII. Solvuntur objections adversariorum.  
 VIII. Ostenditur Deum voluisse, et fecisse, ut ipsa corpus Domini in Eucharistia praesens adesset.  
 IX. Solvitur objectio de prompta ab inutilitate realis presentie.
- LIBER IV.
- Qui est de sacramento Eucharistia.*
- Cap. I. Quid sit proprie Sacramentum Eu-  
     charistie, et num extra usum sit vere  
     corpus Domini sub specie consecratū pa-  
     nis.  
 II. Probatur ex verbis institutionis Domi-  
     nicae, Sacramentum Eucharistie esse rem  
     permanenter, et in eo corpus Domini  
     permanenter existere.  
 III. Probatur ex dissimilitudine Baptismi, et  
     Eucharistie, Eucharistiam, rem esse per-  
     manentem.  
 IV. Probatur eadem veritas testimonis Pa-  
     trum.  
 V. Deluantur responsiones adversariorum  
     ad testimonia Patrum.  
 VI. Explicatur quid proprie sit Sacra-  
     mentum Eucharistie.  
 VII. De materia Eucharistie, sive azymo  
     pane, an fermentato Sacramentum confi-  
     ciendum.  
 VIII. Probatur Christum instituisse Sacra-  
     mentum 14. die mensis secundum legem, et  
     secundum morem Hebraeorum.  
 IX. Solvuntur argumenta Gracorum, et alio-  
     rum, qui quoniam modo eis favent.  
 X. De vino temperando aqua in sacra es-  
     tacie.  
 XI. Solvuntur argumenta adversariorum.  
 XII. Quibus verbis fiat consecratio Eucha-  
     ristie.  
 XIII. Sola Domini verbis fieri consecratio-  
     nen.
- LIBER V.
- Qui est de sacrificio Missae.*
- Cap. I. Ponitur controversia : An Missa sit  
     propitiatorium sacrificium.  
 II. Probatur sacrificium Missae propitiato-  
     rium esse.  
 III. Probatur idem sacrificium esse etiam  
     impetratorium.  
 VI. Explicatur efficientia propria sacrificii  
     Missae.
- LIBER VI.
- Qui est secundus de sacrificio Missae.*
- Cap. I. De voce, Missa.  
 II. De sacrificii definitione.  
 III. Mortem Christi sacrificium esse pro-  
     prie dictum.  
 IV. De partitione sacrificii.  
 V. Explicatur status controversie, et sen-  
     tentia referuntur Catholicorum et hereti-  
     corum.  
 VI. In Missa verum sacrificium offerri, pro-  
     batur ex primo testimonio Scripturae, et  
     ex sacerdotio Melchisedech.  
 VII. Probatur sacrificium Missae ex figura  
     agni paschalis.  
 VIII. Probatur sacrificium Missae ex figuris  
     variorum sacrificiorum Testamenti veteris.  
 IX. Probatur sacrificium Missae ex vaticinis  
     Prophetarum.  
 X. Probatur idem ex Malachia.  
 XI. Idem probatur ex cap. 4 Joannis.